
 
6 июля 2018 года № 111 

 

 Об установке мемориальной доски 

Федору Чижову и Савве Мамонтову 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 16.07.2018 

 

В целях увековечения памяти Федора Чижова и Саввы Мамонтова, на 

основании ходатайства заместителя начальника Северной железной дороги по 

взаимодействию с органами власти О. Н. Васютенко от 6 марта 2018 года 

№ 2172/сев, в соответствии с Положением о мемориальных досках и других 

памятных знаках на территории города Костромы, утвержденным решением Думы 

города Костромы от 8 сентября 2011 года № 191, руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить мемориальную доску Федору Чижову и Савве Мамонтову на 

фасаде здания железнодорожного вокзала ст. Кострома - Новая, с кадастровым 

номером 44:27:061202672, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

Костромская область, город Кострома, площадь Широкова В. Ф., дом 1. 

2. Утвердить текст надписи на мемориальной доске согласно приложению к 

настоящему решению. 

3. Определить, что собственником мемориальной доски, указанной в пункте 1 

настоящего решения, является открытое акционерное общество "Российские 

железные дороги". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение 

к решению Думы города Костромы 

от 6 июля 2018 года № 111 

 

Текст надписи на мемориальной доске Федору Чижову и Савве Мамонтову 

 

Железная дорога 

от Костромы до Ярославля 

 

построена акционерным обществом С. И. Мамонтова 

по завещанию его наставника, уроженца Костромы Ф. В. Чижова 

 

открыта для движения 17 декабря 1887 года 

по старому стилю 

 

 

 

 


